Expenduntur Platonis et Orphicorum super ea re placita.

Nunc igitur ut eius theologiae, quae in egregio palingenesiae invento illustrando versatur, plenam imaginem exhibeamus, leges illas, quibus ex illorum philosophorum opinione omne animarum apud inferos commercium circumscriptum fuit, accuratius contemplemur. Ac primum quidem, quae exoritur, quaestio est de intervallis illis, quibus bina vitarum spatia inter se dirempta sint, per quae apud inferos animabus degendum est. Plurimum enim refert scire, quam ampla, quam late potentia illa fuerint. Ac Platonem quidem notum est, spatium inter funus et novam generationem mille annorum statuisset. Ad hunc numerum simplicissimo calculo deductus est. Totus ille orbis, quo secundum Platonem post pinnulas amissas animae peregrinandum est, quo absoluto demum

pinnulas rursus generare potest, decem milia annorum complectitur; Plat. Phaedro p. 248^e: εἰς μὲν γὰρ τὸ αὐτὸ, ὅθεν ἦκει ἡ ψυχὴ ἐκάστη, οὐκ ἀφικνεῖται ἐτῶν μυρίων· οὐ γὰρ περοῦται πρὸ τοσούτου χρόνου. Unicuique vero animae antequam ad hunc maturitatis gradum perveniat, decem vitarum stadia percurrenda sunt; quare inter binas vitas millenos annos interiectos esse necesse est. Plato Phaedr. p. 240^b: τῷ δὲ χιλιοστῷ ἀμφοτέραι (ρίαε et impρίαε) ἀφικνούμεναι ἐπὶ κλήρωσίν τε καὶ αἵρεσιν τοῦ δευτέρου βίου, αἰροῦνται ὃν ἂν ἐθέλη ἐκάστη. p. 249^a: τρίτη περίοδος τῇ χιλιετῇ, et Plat. pol. p. 615^a: εἶναι δὲ τὴν πορείαν χιλιέτη. Platonis enarrationem pulchre expressit Vergilius Aen. VI, 748: *Has omnes, ubi mille rotam volvere per annos, || Lethacum ad fluvium deus vocat agmine magno, || Scilicet immemores supera ut convexa revisant, || rursus et incipient in corpora velle reverti.* Huius tam longi mille annorum spatii ea caussa est, quod deciens tantundem unamquamque animam mercedis accipere oportet pro eis, quae in hac vita commeruit; Plat. pol. p. 615^a: ὑπὲρ ἀπάντων δίκην δεδωκέναι ἐν μέρει, ὑπὲρ ἐκάστου δεκάκις . . . , ἵνα δεκαπλάσιον τὸ ἔκτισμα τοῦ ἀδικήματος ἐκτίνοεν . . . καὶ αὖ εἴ τις εὐεργεσίας εὐεργετηκότες . . . εἶεν, κατὰ ταῦτά τὴν ἀζίαν κομίζονται. Atque, quod mirere, ne eae quidem animae, quae brutorum animalium corpora in vita gestarunt, velut aquilae, ut Agamemnonis, leonis, ut Aiacis, cyni, ut Orpheῖ, luscinae, ut Thamyrae, (Plat. pol. p. 620) ab hac mille annorum rationis reddendae lege immunes sunt, quod diserte a Platone traditur ib. p. 620: ἰδεῖν δὲ καὶ (loquitur Er, Armenii filius) κύκνον μεταβάλλοντα εἰς ἀνθρωπίνου βίου αἵρεσιν, καὶ ἄλλα ζῶα μουσικὰ ὡσαύτως.

Quom igitur Plato illa mercedis accipiendae tempora tam ampla constituerit, vestustiores theologi, Orphici et Pythagorei, longe angustioribus finibus ea circumscripserunt. Hoc de Orphicis facile colligitur ex iteratarum generationum crebritate, qua fit ut eadem anima in eadem domo modo patris, modo filii, modo matris, uxoris vel filiae loco comparere possit; Proclus ad Plat. pol. p. 116 ed. Schoell: οἱ δ' αὐτοὶ πατέρες τε καὶ υἱεῖς ἐν μεγάροισιν || εὐκοσμοὶ τ' ἄλοχοι καὶ μητέρες ἠδὲ θύγατραι || γίνονται ἄλλήλων μεταμειβομένησι γενέθλαις. Ac brutorum etiam animalium corpora secundum Orphicos satis frequenti iteratione ab animabus habitari solent, quemadmodum Proclus significat ibid.: οὐνεκ' ἀμειβομένη ψυχὴ κατὰ κύκλα χρόνοις || ἀνθρώπου ζῷοισι μετέρχεται ἀλλόθεν ἄλλοις· || ἄλλοτε μὲν θ' ἵππος, τότε γίνεται [ἀμφικερως βοῦς supplevit Usenerus] || ἄλλοτε δὲ πρόβατον, τότε δ' ὄρνειον αἰνὸν ἰδέσθαι, ἄλλοτε δ' αὖ κύνιον τε δέμας φωνὴ τε βαρεῖα, || καὶ ψυχρῶν ὀφίων ἔρπει γένος ἐν χθονὶ δῖη. His inter se comparatis Orphicos aliquanto breviori modulo illa intervalla duarum vitarum mensos esse, conicere licet; attamen ab altera parte cavendum est, ne nimium ea breviter nobis fingamus, nam apud Orphicos quoque iusta et plena bene vel prave in vita factorum merces inter principalia philosophiae postulata est; Proclus ad Plat. pol. p. 117 ed. Schoell de Orpheo: τὰς μὲν ἀνθρωπίνους ψυχὰς βούλεται χωρεῖν εἰς τὸν ὑποχθόνιον τόπον καθάρσεως ἕνεκα καὶ κολάσεως καὶ εἰς τὰ δεσμητήρια τῆς τίσσεως . . . , μέχρις ἂν εἰς ἄλλα σώματα πάλιν ἐνδεθῶσιν. Similiter priorum et iustorum virorum post mortem praemia: clarissimae in florentissimis pratis commorationes, paullo hercle amplius ac non nimis angustum quietis et recreationis spatium sibi

poscunt. Pulcherrimi carminis Orphici versus de beatorum praemiis servati sunt apud Proclum ib. p. 117: οἱ μὲν τ' εὐαρέωσιν ὑπ' αὐτὰς ἡλείοιο, || αὐτῖς ἀποφθίμενοι μαλακώτερον οἶτον ἔχουσιν || ἐν καλῇ λειμῶνι βαθύρροον ἀμφ' Ἀχέροντα. Diodorus Sicul. I, 96, 5 ut rem decantatam memorat ex Orphei roesi: τὰς . . . τῶν ἀσεβῶν ἐν Ἄιδου τιμωρίας καὶ τοὺς τῶν εὐσεβῶν λειμῶνας.

10. De tempore apud inferos "inter duas vitas" gravissimum et permiram primo adpectu Pindarum sententiam hanc proponere Ol. II, 63; defunctorum animas delinquere posse, atque ea delicta supra in terra puniri, sicut delicta supra terram admissa apud inferos.

Cum igitur de eadem re duo contraria philosophorum decreta invenerimus, Platonis, qui quam amplissima illa intervalla commentus est, et Orphicorum, qui quam brevissima illa fingunt, magni nunc momenti erit scire, quid super hac re Pythagoreis placuerit. Sed iam antequam id expediamus paullisper subsistamus. Nam cur haec quaestio tam gravis sit, aperiendum est. Etenim pendet ab hac de intervallorum apud inferos magnitudine quaestione altera multo gravior haec: num ea fuerit animarum apud inferos conditio, ut delinquere potuerint; num fieri potuerit, ut in illa apud inferos commoratione iustae ac piaae animae felicitate ipsa corruptae mutato rursus cursu ad peccata relaberentur, impiae vero et iniustae assumpta contumacia peiores etiam fierent. Ab hisce quaestionibus recte diiudicandis pendet magnifici cuiusdam et eximii apud Pindarum loci recta explicatio, quo is suam de generationum orbe, de defunctorum — mirabile dictu — peccatis, denique de mutua omnino huius vitae et vitae post mortem ratione proposuit, Ol. II, 61 ed. Christ: ὁ μὲν πλοῦτος . . . ἐτυμώτατον || ἀνδρὶ φέγγος· εἴ γέ νιν ἔχων τις οἶδεν τὸ μέλλον, || ὅτι θανόντων μὲν ἐνθάδ' αὐτίκ' ἀπάλαμνοι φρένες || ποινὰς ἔτισαν, τὰ δ' ἐν τᾷδε Διὸς ἀρχῇ || ἀλιτρά κατὰ γὰς δικάζει τις ἔχθρᾷ || λόγον φράσαις ἀνάγκη. Hoc loco quid quaeso aliud Pindarus enarrat, nisi hoc: ab defunctis apud inferos delicta admitti, pro quibus deinde in nova supra terram vita poenae ab eis exigantur: v. 63: θανόντων μὲν ἐνθάδ' αὐτίκ' ἀπάλαμνοι φρένες ποινὰς ἔτισαν. Habemus igitur apud Pindarum novam quandam et plane singularem orbis illius in Orphicorum et Pythagoreorum philosophumenis sollemnis definitionem hanc: ut vicissim defunctorum apud inferos delicta post novam generationem hic in terra, viventium in hoc Iovis regno maleficia (v. 64: τὰ ἐν τᾷδε Διὸς ἀρχῇ ἀλιτρά) apud inferos poenas pendant. Atque ita eius verba rectissime Aristarchus intellexit in Scholiis Pind. ad Ol. II, 102 p. 75 extr.: Ἀρίσταρχος ἐξηγεῖται οὕτως· εἴ τις οἶδε τὸ μέλλον, ὅτι ποιήν τίνουσιν οἱ ἐν Ἄιδου παρανομήσαντες· ὁ γὰρ λόγος ὡς τῶν αὐτῶν πλεονάκις ἀναβιούντων καὶ ἐνθάδε ἢ καὶ ἐκεῖ δίκας διδόντων τῶν ἀμαρτημάτων. Eadem explicatio recurrit paullo infra, ubi nomen Aristarchi intercidit, verba et sententiae eiusdem haud dubie auctoris sunt; Schol. Pind. Ol. II, 104, p. 76 post med.: τῆς κατὰ Πυθαγόραν παλιγγενεσίας αὐτὸν μνημονεύειν· τὰς γὰρ ψυχὰς

εἰς ἕτερα σώματα ἐνδυνούσας ἀνανεοῦσθαι, ὥστε ὅσοι μὲν ὑπὲρ γῆς ὄντες ἐπλημέλουν. τούτους ἐν Ἄιδου δίκην ὑπέχειν. ὅσοι δὲ ἀνάπαλιν ἐν Ἄιδου ἐνεωτέρωσαν, ὑπὲρ γῆς γινόμενοι δίκας τίνουσιν. Cum igitur constet Pindarum docuisse, defunctorum animas in locis inferorum et posse delinquere et solere, iam quomodo id fieri potuisse Pindarus sibi persuaserit, eruendum est. Id ut via et ratione perfici possit, redeundum nunc paullisper est ad eam quaestionem unde digressi sumus: quid Pythagorei de intervallorum illorum, quae inter duas vitas interposita sunt, magnitudine docuerint. Haec vero quaestio omnis nititur iucundissimis et suavissimis illis narrationibus, quibus ipsius Pythagorae, scholae parentis, iteratae generationes et in hominum consortium reversiones a discipulis ipso iam prae-eunte exornatae sunt. De eis igitur quid veteres tradiderint, examinandum nunc erit.

11. Pythagoreorum de rebus apud inferos placita optime cognoci e fabulis de iteratis Pythagorae generationibus. De prima eius in hac vita commoratione, qua Aethalides Argonauta fuit.

Ac Pythagoras quidem ceteris mortalibus ea re praestabat, quod Mercurii, ante multa saecula in prima generatione patris sui, dono, qualis et qui ante hanc vitam et vivus et mortuus olim fuisset, clare et distincte recordabatur; Iamblichus vita Pyth. §. 63: ἐρίγνωσκε τοὺς προτέρους ἑαυτοῦ βίους. Diog. La. VII §. 4: ζῶντα καὶ τελευτῶντα μνήμην ἔχειν τῶν συμβαινόντων. Hac facultate plurimum adiutus reliquorum quoque hominum institutionis exordium inde semper capiebat, ut eos superiorum suarum vitarum gradatim progrediendo magis magisque admoneret; Iambl. ibid.: τῆς τῶν ἄλλων ἐπιμελείας ἐντεῦθεν ἦρχετο. ὑπομιμνήσκων αὐτοὺς ἧς εἶχον πρότερον ζωῆς. Omnium vero generationum, quarum omnino memoriam renovare potuit, prima ea fuit, qua aetate olim Argonautarum lucem adspexit. Primum enim praestantissimae illius animae in hac terra domicilium corpus fuit Aethalidae, Mercurii et Eupolemiae filii (Apollon. Rhod. I, 54), qui in Argonautarum coetu honorifico praeconis munere ut patrio et hereditario functus est. De Aethalida luculentus est locus apud Apollonium Rhodium I, 640, quo et divinae originis, et singularis viri memoriae, quae ne apud inferos quidem unquam extincta sit, exquisita mentio extat: τείως δ' αὐτ' ἐκ νηὸς ἀριστῆες προέηκαν Ἀἰθαλίδην κήρυκα θοόν, τῷ πέρ τε μέλεσθαι ἄγγελίας καὶ σκῆπτρον ἐπέτρεπον Ἑρμείας, σφωιτέροιο τοκῆος, ὅς οἱ μνήστιν πόρε πάντων ἄφθιτον· οὐ δ' ἔτι νῦν περ ἐποικομένου Ἀχέροντος δίκας ἀπροφάτους ψυχὴν ἐπιδέδρομε λήθη. In sequentibus, quae apud Apollonium leguntur, explicandis minime cum scholiasta de Heteremeria quadam Aethalidae cogitarim; ait enim ille ad v. 646: Αἰθαλίδης . . . ἐτερήμερος. ὡς φησιν, ὥστε μίαν μὲν ὑπὸ τὸν Ἄιδην, μίαν δὲ ὑπὲρ τὴν [γῆν] ἡμέραν διάγειν. Immo spectant hi versus ad notissimam fabulam de animae Pythagorae, quae eadem Aethalidae anima fuit, migrationibus, quibus factum sit ut, salva semper factorum suorum conscientia, modo supra terram, modo sub terra commoraretur: Apollon. I. 646: ἄλλ' ἢτ' (i. e. ψυχὴ) ἔμπεδον αἰέν